
Di far fronte alla suddetta spesa imputandola ai finanziamenti di cui  al Programma 
investimenti in opere di edilizia sanitaria Deliberazione G.R. n. 34/26 del 02.08.06 
– Determinazione di delega all’attuazione dell’intervento n. 976 del 12.10.2006 del-
l’Assessorato Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della R.A.S. - ed al Finan-
ziamento di cui alla Delibera G.R. 40/25 del 09.10.2007 – Stralcio al Programma di 
investimenti in conto capitale anno 2007- Determinazione di delega  all’attuazione 
dell’intervento n. 67 del 29.02.2008 dell’Assessorato Igiene e Sanità e dell’Assi-
stenza Sociale della R.A.S.; 
Di incaricare il Servizio Affari Generali alla predisposizione dell'atto relativo al-
l'estensione  della convenzione Rep. ASL n. 2429 del 5.03.2009 inerente all'incarico 
in argomento; 
Di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Nuove Opere e Ristruttu-
razioni, il Servizio Bilancio e il Servizio AA.GG. per l’esecuzione degli atti corre-
lati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca           Dott. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa 
Azienda dal 16/09/2010 al 30/09/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

SERVIZIO PROPONENTE: 
Allegati:

n.  1)  allegato  A)  nota  protocollo  n.2609738,  del  08.06.2010  del  Direttore 
Sanitario dei PP.OO. aziendali; 

              

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente 
proposta  di  deliberazione  legittima,  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 
contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

    DELIBERAZIONE  n° 833 del 14/09/2010

OGGETTO:  Programma  investimenti in  opere di  edilizia sanitaria. 
D.G.R.  n.  34/26  del  02.08.06.“P.O.  “Delogu”  di  Ghilarza: 
Completamento  ed  adeguamento  strutturale  ed  impiantistico  alle 
norme di sicurezza”. 
Programma stralcio D.G.R. n. 40/25 del 09.10.2007 –Ristrutturazione 
e riqualificazione P.O. Delogu di Ghilarza.
Affidamento estensione incarico e revisione/accorpamento progetti. 

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  

IL DIRIGENTE: Dott. ___________________________

IL COMMISSARIO
Premesso
• Che, con  Deliberazione G.R.  n. 34/26  del 02.08.2006,  è stato  avviato il 

programma di investimenti per il completamento di opere di edilizia sanitaria 
già finanziate e per l’ammodernamento tecnologico  dei presidi del Servizio 
Sanitario Regionale;

• Che,  tra  le  opere  previste  nel  suddetto  programma,  è  ricompreso  anche 
l’intervento di competenza di questa Azienda USL n. 5 e denominato  “P.O. 
“Delogu”  di  Ghilarza:  completamento  ed  adeguamento  strutturale  ed 
impiantistico  alle  norme  di  sicurezza”,  per  un  importo  complessivo  di  € 
1.500.000;

• Che  con  Determinazione  n.  976  del  12.10.2006  del  Direttore  del  Servizio 
Programmazione  Sanitaria  /  Economico-finanziario  /  Controllo  di  gestione 
dell’Assessorato  Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale  della  R.A.S. 
l’Azienda U.S.L. 5 è stata delegata all’attuazione dell’opera in oggetto ed 
accreditato,  nel  contempo,  l’anticipazione  del  10%  dell’intero  importo 
finanziato;

Dato atto
• che  con  Deliberazione  D.G.  n.  652  del  09.06.2008  è  stato  approvato  il 

progetto preliminare dell’opera per un importo complessivo di € 2.700.000,00, 
comprensivo  del  finanziamento  concesso  di  €  1.500.000  e  di  €  1.200.000, 
giusta  la  Delibera  G.R.  40/25  del  09.10.2007  –  Stralcio  al  Programma  di 
investimenti in conto capitale anno 2007, redatto dall’Ing. Giorgio Tuveri, 
Dirigente Tecnico della ASL n. 5;

• che, con medesima deliberazione,inoltre, veniva autorizzato il progettista 
Ing.  Giorgio  Tuveri  alla  redazione  del  progetto  definitivo  dell’opera  in 
oggetto per l’importo complessivo di € 1.500.000, relativo al decreto di 
delega regionale n. 976/06;

Richiamate
• la deliberazione D.G. n. 125 del 25.09.2008, con la quale veniva aggiudicata 

la  procedura  di  affidamento  dell'incarico  di  progettazione  esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori in oggetto  alla Società “Hospital Consulting” S.p.A. 



di Bagno di Ripoli (FI), in R.T.I. allo Studio Ing. Francesco Maria Pisano di Jerzu 
(NU) e Arch. Paolo Stochino di Tortolì (Convenzione n. 2429 del 05.03.2009);

• la deliberazione D.G. n. 512 del 18.12.2008, con la quale veniva approvato il 
progetto  definitivo,  redatto  dall’Ing.  Giorgio  Tuveri  e,  nel  contempo,  si 
autorizzava alla redazione del progetto esecutivo la Società “Hospital Consulting” 
S.p.A. di Bagno di Ripoli (FI), in R.T.I. allo Studio Ing. Francesco Maria Pisano 
di Jerzu (NU) e Arch. Paolo Stochino di Tortoli;  

VISTO
il progetto esecutivo, elaborato dalla Società “Hospital Consulting” S.p.A. di Bagno di 
Ripoli (FI) in R.T.I. con lo Studio Ing. Francesco Maria Pisano di Jerzu (NU) e Arch. 
Paolo  Stochino  di  Tortoli,relativo  ai  lavori  di  “Completamento  ed  adeguamento 
strutturale ed impiantistico alle norme di sicurezza del P.O. “Delogu” di Ghilarza”, 
che  prevede  una  spesa  complessiva  di  €  1.500,000, il  cui  quadro  economico  è  così 
ripartito:

Opere edili € 512.442,38
Impianto condizionam./gasmedicale,idrico/sanitario/antinc. € 342.821.65
Impianto elettrico € 241.980,27
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 21.773,53
TOTALE IMPORTO OPERE € 1.119.017,83
SOMME A DISPOSIZIONE:
Onorari professionali € 80.052,04
Incentivi ex art. 18 L. 109/94 e ss.mm.ii. € 22.380,36
Accantonamenti per accordo bonario € 33.570,53
Spese tecniche per collaudi € 10.000,00
Spese imprevisti € 52.067,05
Spese per spostamenti, lavori in economia, provvisori € 55.000,00
I.V.A. su lavori € 111.901,78
I.V.A. su onorari € 16.010,41
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 380.982,17
TOTALE GENERALE € 1.500.000,00

ACQUISITO
Il parere sul progetto di completamento e adeguamento strutturale e impiantistico alle 
norme di sicurezza riguardante l’intero P.O. Delogu, espresso dal Comando Provinciale 
dei VV.F. di Oristano;
ATTESO
Che,  come  evidenziato  nella  nota  formulata  in  data  08.06.2010,  prot.  n.  2609738, 
allegata al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, 
dal  Direttore  Sanitario  dei  PP.OO.  aziendali,  si  rende  necessario  provvedere  alla 
rivisitazione  del  progetto  per  adeguarlo  alle  sopravvenute  esigenze 
ospedaliero/sanitarie caratterizzate da:
- chiusura del reparto di Ostetricia e Ginecologia
- implementazione dell’attività di day-service
- attivazione dell’attività di day-surgery e di week-surgery
- attivazione posti letto di lungodegenza
- riorganizzazione dell’attività di Pronto Soccorso e d’urgenza
- spostamento di tutte le attività ambulatoriali al piano terra dell’edificio;
PRESO ATTO
Che sulla richiesta del Direttore dei PP.OO. aziendali, di rivisitazione del progetto, 
ha espresso parere favorevole il Direttore Sanitario aziendale in data 08.06.2010;  
DATO ATTO 
• Che per il P.O. Delogu, in aggiunta al finanziamento di € 1.500.000 è disponibile 

un ulteriore finanziamento di € 1.200.000 concesso dalla R.A.S., giusta di cui alla 
D.G.R. 40/25 del 09.10.2010,  per la “Ristrutturazione e Riqualificazione P.O. Delogu 
di Ghilarza”;

• che  la  disponibilità  del  suddetto  finanziamento,  unitamente  alla  necessità  di 
rivedere  il  progetto  esecutivo  già  elaborato,  rendono  assolutamente  opportuno  e 
conveniente sia in termini economici (unica procedura di affidamento dei lavori ) 
che di omogeneità e coerenza progettuale (unica elaborazione progettuale) prevedere 
un unico incarico di progettazione esecutiva ed una conseguente unica procedura 
d’appalto delle opere;

ATTESO 
• che la Società “Hospital Consulting” S.p.A. di Bagno ai Ripoli (FI) in R.T.I. con 

lo Studio Ing. Francesco Maria Pisano di Jerzu (NU) e Arch. Paolo Stochino  di 
Tortoli, già affidataria dell’incarico per la redazione del progetto esecutivo, 
D.L.  e  Coord.  Sicurezza  del  “  Completamento  ed  adeguamento  strutturale  ed 

impiantistico alle norme di sicurezza” del P.O. Delogu per l’importo pari a € 
1.500.000 ( Conv. Rep. ASL n. 2429 del 5.03.2009), si è resa disponibile a 
rivisitare completamente il progetto definitivo ed esecutivo già elaborato, 
senza oneri aggiuntivi per l’Azienda per le prestazioni già effettuate, e ad 
assumere  l’incarico  per  l’estensione  della  progettazione  definitiva, 
esecutiva, D.L. e Coordinamento per la sicurezza per la “ Ristrutturazione e 
Riqualificazione P.O. Delogu di Ghilarza” per un importo pari a complessivi  € 
1.200.000;

• che le prestazioni professionali necessarie per la rivisitazione progettuale 
richiesta  dalla  Direzione  Aziendale  per  l’importo  complessivo  finanziato, 
comprensive  dell’estensione  dell’incarico  relativo  al  finanziamento  di 
€  1.200.000,  ricomprendono  la  riprogettazione  definitiva  ed  esecutiva 
dell’intervento  relativo  al  finanziamento  di  €  1.500,000,oltre  alla  D.L., 
coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera;

• che l’ammontare complessivo  degli onorari per le prestazioni professionali 
relative alla estensione e rivisitazione dell’intero progetto finanziato con 
i due decreti richiamati in premessa , pari a € 2.700.000,00 ( € 1.500.000 e 
€ 1.200.000) , ammontano a complessivi € 148.805,19 oltre IVA e Cassa Prev. ( 
comprensivo della riduzione del 20% e dello sconto del 30% formulati in sede 
di offerta per la redazione del progetto principale) ,deducendo l’importo 
offerto per l’incarico principale ammontante a € 68.600, l’ammontare delle 
prestazioni  professionali  per  l’estensione  e  rivisitazione  dell’incarico 
risulta pari a € 80.205,19 oltre IVA e Contributi previdenziali; 

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Visto il D.Lgs. 163/06; 
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA
Di affidare  per le motivazioni esposte l’estensione dell’incarico alla Società 
“Hospital Consulting” S.p.A. di Bagno ai Ripoli (FI) in R.T.I. con lo Studio Ing. 
Francesco  Maria  Pisano  di  Jerzu  (NU)  e  Arch.  Paolo  Stochino  di  Tortoli,  già 
affidataria dell’incarico per la redazione del progetto esecutivo, D.L. e Coord. 
Sicurezza del “ Completamento ed adeguamento strutturale ed impiantistico alle 
norme di sicurezza” del P.O. Delogu per l’importo pari a € 1.500.000 ( Conv. Rep. 
ASL n. 2429 del 5.03.2009), che  si è resa disponibile a rivisitare completamente 
il progetto definitivo ed esecutivo già elaborato, senza oneri aggiuntivi per 
l’Azienda  per  le  prestazioni  già  effettuate  e  ad  assumere  l’incarico  per 
l’estensione della progettazione definitiva, esecutiva, D.L. e Coordinamento per 
la sicurezza per il “ Completamento ed adeguamento strutturale ed impiantistico 
alle norme di sicurezza” del P.O. Delogu per l’importo pari a € 1.500.000 ( Conv. 
Rep. ASL n. 2429 del 5.03.2009) e per la “ Ristrutturazione e Riqualificazione 
P.O. Delogu di Ghilarza” per un importo pari a complessivi  € 1.200.000;
Di dare atto che alla Società “Hospital Consulting” S.p.A. di Bagno ai Ripoli (FI) 
in R.T.I. con lo Studio Ing. Francesco Maria Pisano di Jerzu (NU) e Arch. Paolo 
Stochino di Tortoli ,così come proposta dalla stessa, non competerà alcun onere 
professionale  per  la  redazione  del  progetto  preliminare  complessivo  pari  a  € 
2.700.000 dell’intero intervento e per la predisposizione della documentazione 
necessaria per l’ottenimento del parere di competenza del Comando Provinciale dei 
VV.F. per il progetto di prevenzione incendi;
Di dare atto che l’ammontare complessivo  degli onorari per le prestazioni profes-
sionali  relative alla estensione e rivisitazione dell’intero progetto finanziato 
con i due decreti richiamati in premessa , pari a € 2,700.000,( € 1.500.000 e € 
1.200.000) , ammontano a complessivi € 148.805,19 oltre IVA e Cassa Prev. ( com-
prensivo della riduzione del 20% e dello sconto del 30% formulati in sede di of-
ferta per la redazione del progetto principale), dedotti dell’importo offerto per 
l’incarico principale pari a € 68.600 ( Conv. Rep. ASL n. 2429 del 5.03.2009), 
l’ammontare delle prestazioni professionali per l’estensione e rivisitazione del-
l’incarico risulta pari a € 80.205,19 oltre IVA e Contributi previdenziali;




	              
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

	    DELIBERAZIONE  n° 833 del 14/09/2010
	DELIBERA

